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Activități de 

internaționalizare 

Comișia Europeana , prin Direcț ia Generala  Educaț ie, 

Tinereț, Sporț ș i Culțura , a validaț aplicaț ia Univerșița ț ii 

Babeș -Bolyai (realizața  de reprezențanț ii Biroului 
Erașmuș+) pențru Carța Erașmuș pențru î nva ț a ma nț 

șuperior 2021-2027. Obț inerea Carței Erașmuș pențru 

perioada 2021-2027 reprezința  o condiț ie preliminara  

obligațorie pențru inșțițuț iile de î nva ț a ma nț șuperior din 
ț a rile parțicipanțe la program care doreșc șa  șe implice î n 

proiecțe de mobilițațe, parțeneriațe șțrațegice șau orice 

alț țip de proiecț eligibil î n cadrul programului Erașmuș+. 

Biroul Erașmuș+ anunț a  deșchiderea compețiț iei pențru 
proiecțe de cooperare î n î nva ț a ma nțul șuperior î n cadrul 
Mecanișmului Financiar SEE 2014-2021. Obiecțivul 
principal al proiecțelor de cooperare î n î nva ț a ma nțul 
univerșițar î l reprezința  modernizarea/inovarea 
curriculumului, șchimbul de bune pracțici î n ceea ce 
priveș țe mețodele de predare ș i organizarea de mobilița ț i 
de șcurța  durața  pențru șțudenț i ș i cadrele didacțice. Poț 
fi finanț ațe 2 țipuri de proiecțe: proiecțe de cooperare 
șțrațegica  ș i proiecțe de cooperare de mici dimenșiuni. 
Termenul limița  de depunere a proiecțelor eșțe 15 
februarie 2021. Detalii suplimentare pot fi accesate la 
http://www.eea4edu.ro/proiecte-de-cooperare-un-nou-
apel/?
fbclid=IwAR2fzXcFYsTewqf1izȘ0dQLlKNctuie4w7d7XQȘ
4jmqruUmV37nrMo9WgWM. 
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Î n perioada 21-23 ianuarie 2021, a avuț loc Expoziț ia 

ințernaț ionala  educaț ionala  Educațio Online cu 

parțiciparea a aproape 70 de inșțițuț ii de î nva ț a ma nț 

șuperior din Ungaria ș i Europa. Î n cadrul expoziț iei, 

perșonalul UBB dișponibil î n permanenț a  pențru cei 

ințereșaț i a ra șpunș la î nțreba rile deșpre oporțunița ț ile de 

educaț ie oferițe de Univerșițațea Babeș -Bolyai. Î n 

conformițațe cu ma șurile epidemiologice, inșțițuț iile au 

î nființ aț șțanduri virțuale la evenimențul online. Î n cadrul 

șțandurilor, cei ințereșaț i au puțuț pune î nțreba ri cu privire 

la oferța șpeciala  a univerșița ț ii, la șțudiile șuplimențare ș i 

condiț iile de aplicare șub forma  de chaț live, Q&A (adica  

î nțreba ri ș i ra șpunșuri) ș i chaț Zoom. De așemenea, au 

puțuț șa  vizioneze un videoclip al univerșița ț ii ș i șa  

deșcarce o broș ura  conț ina nd paș ii de aplicare pențru 

șțudenț ii șțra ini. Pe parcurșul celor țrei zile ale expoziț iei, 

mulțe perșoane ințereșațe au vizițaț șțandul UBB, unde au 

beneficiaț nu numai de informaț ii, dar ș i de o ațmoșfera  

moțivaț ionala  de a șțudia î n Cluj. 

Universitatea Musashino, Japonia, organizeaza  s coala de 

vara  Musashino Japan Summer Program (19 iulie - 4 august 

2021). Termen limita  de depunere al candidaturilor este 15 

aprilie. Taxa de participare este 30,000 YEN. Pentru 

informat ii, consultat i site-ul CCI sau transmitet i un e-mail 

la adina.fodor@ubbcluj.ro. 

În dața de 29 ianuarie 2021, colegele noașțre, 

Ramona Onciu (coordonațor inșțițuț ional 

Erașmuș+) ș i Liana Lupu (reșponșabil 

Erașmuș+ la Cențrul Univerșițar Reș iț a) au 

parțicipaț la webinarul șpecial organizaț de 

EAÎE cu țema "Sțudenț exchange 2020-2021: 

where do we șțand?" – parțe a șeriei de reșurșe 

EAÎE Communițy Momenț creațe șpecial pențru 

inșțițuț iile de î nva ț a ma nț șuperior î n conțexțual 

pandemiei. 

Î n dața de 26 ianuarie 2021, Ramona Onciu, 

coordonațor inșțițuț ional Erașmuș+ al UBB, a 

parțicipaț la webinarul organizaț de Ben-Gurion 

Univerșițy of țhe Negev (Îșrael) pe țema 

mobilița ț ilor Erașmuș+ cu ț a ri parțenere 

programului. 

Î n luna ianuarie 2021, Biroul Erașmuș+ a 

șprijiniț șemnarea unui acord nou cu Îonian 

Univerșițy (Grecia) ș i prelungirea acordurilor 

Erașmuș+ exișțențe cu urma țoarele univerșița ț i 

parțenere: Univerșițy of Ko ln (Germania), 

Univerșidad Polițecnica de Madrid (Spania), 

Univerșidade de Coimbra (Porțugalia), RÎSEBA 

Univerșițy of Applied Scienceș (Lețonia), Sț. 

Cyril and Sț. Mețhodiuș Univerșițy of Veliko 

Tarnovo (Bulgaria), Univerșițy of Szczecin

(Polonia). 

Prin acțivițațea șa, Cențrul de Coopera ri Înțernaț ionale eșțe un mijloc eșenț ial de dișeminare a informaț iilor 

legațe de oporțunița ț ile de șțudiu la Univerșițațea Babeș -Bolyai pențru șțudenț i ințernaț ionali. Î n dața de 25 

ianuarie 2021, membrii ai Cențrului de Coopera ri Înțernaț ionale au parțicipaț la webinar-ul organizaț de 

Înțernațional Educațion Fairș of Turkey, una dințre cele mai vizibile ențița ț i de promovare educaț ionala  din 

Turcia. Î n cadrul aceșței șeșiune, ș-a realizaț o prezențare edificațoare a Univerșița ț ii, dupa  care ș-au 

î nțreprinș dișcuț ii cu parțicipanț ii ințereșaț i de oporțunița ț ile pe care le oferim. Am mizaț, î n prezențarea 

noașțra , pe elemențe precum locaț ia, poziț ia deoșebița  î n ranking-urile naț ionale ș i ințernaț ionale, 

recunoaș țerea performanț ei Univerșița ț ii de ca țre organizaț ii educaț ionale ințernaț ionale de preșțigiu, 

facilița ț ile pe care le pune la dișpoziț ia șțudenț ilor ața ț din puncț de vedere educaț ional ca ț ș i ca 

infrașțrucțura , șau ișțoria Univerșița ț ii ca fundaț ie șolida  ș i dețerminanța  pențru direcț ia așcendența  pe care o 

urma m î n prezenț ș i care impune perșișțenț a î n performanț a  ș i excelenț a  ș țiinț ifica  ș i î n viițor. Am prezențaț, 

de așemenea, variețațea domeniilor de șțudiu dișponibile la Univerșițațea Babeș -Bolyai, liniile de șțudiu ș i 

șpecializa rile academice dar ș i perșpecțivele de cercețare la ș colile de ș țiinț a  ale aceșțeia. Organizațorii ș-au 

adreșaț prin aceșț evenimenț abșolvenț ilor de liceu, licenț a  ș i mașțeraț, ceea ce a oferiț o deșchidere șpre un 

șegmenț de public foarțe cuprinza țor. Am obșervaț cu prilejul aceșței experienț e un ințereș aparțe pențru 

domeniile de șțudiu Administrarea Afacerilor ș i Chimie, dar ș i pențru nivelul de complexițațe al proceșului de 

admițere efecțiv la Univerșițațea Babeș -Bolyai. Conșidera m ca  prezenț a noașțra  la aceșț webinar reprezința  o 

conțribuț ie î nșemnața  la promovarea Univerșița ț ii. Adreșa m mulț umiri celor care au fa cuț poșibila  

parțiciparea noașțra  la evenimenț. 

Activități de internaționalizare 



03 NEWȘLETTER | NR. 41 

Activități de 

internaționalizare 
Cențrul de Coopera ri Înțernaț ionale organizeaza  î n 

perioada 19 iulie - 6 augușț 2021 ediț ia a L-a a S colii de 

Vara  de Limba  ș i Civilizaț ie Roma neașca . Fiind o ediț ie 

aniverșara , l-am aleș pe Conșțanțin Noica ca mențor al 

aceșței ediț ii. Pe la nga  curșurile de limba ș i acțivița ț ile 

culțurale, ne dorim ca viițorii parțicipanț i din țoața  

lumea fie pa rțaș i la opera șcriițorului, șa  afle deșpre 

valoarea adușa  filoșofiei, poeziei ș i mai aleș ț a rii noașțre. 

Colegele noașțre Carmen T a gș orean ș i Diana Coșma au 

î ncepuț prega țirile pențru ca aceașța  ediț ie șa  fie una cu 

țoțul șpeciala , așțfel î nca ț parțicipanț ii șa  aiba  parțe de o 

experienț a  culțurala  inedița . 

Hochșchule Darmșțadț/Univerșițy of Applied Scienceș 

Darmșțadț ofera  o burșa  de 5 luni (î ncepa nd cu 

șepțembrie 2021) pențru șțudenț i î n domeniile ș țiinț e 

economice/bușineșș ș i informațica . Burșa eșțe de 850 

euro/luna . Cei ințereșaț i șunț rugaț i șa  șe î nșcrie pe 

email la incoming.inț@h-da.de (î n limba germana  șau 

engleza ), la o șeșiune de informare pe Zoom, care va 

avea loc î n luna februarie 2021. 

Facultăți 
Facultatea de Matematică și Informatică 

Organizarea Programului Poșțuniverșițar 

Informatică și Dezvoltare Software î n limba 

maghiara , pențru cei ințereșaț i î n prega țirea 

de șpecialițațe î n domeniul informațica , o 

poșibila  viițoare cariera  î n indușțria ÎT. 

Facultatea de Chimie și Inginerie Chimică, 

Facultatea de Fizică și Facultatea de 

Biologie și Geologie anunț a  demararea 

î nșcrierii ș i șelecț iei șțudenț ilor î n cadrul 

proiecțului Practică pentru o dezvoltare 

durabilă, cu obiecțivul de a creș țe gradul de 

inșerț ie pe piaț a muncii a șțudenț ilor de la 

cele țrei faculța ț i, facilițațea țranziț iei de la 

educaț ie la piaț a muncii, î mbuna ța ț irea 

abilița ț ilor î n idențificarea, facilițarea ș i 

ocuparea unui loc de munca  prin organizarea 

unor șțagii de pracțica . 

Facultatea de Geografie 

Un grup de cerceța țori ai faculța ț ii a publicaț un arțicol 

î n jurnalul academic Applied Sciences, cu privire la un 

șțudiu inovațor care analizeaza  modul î n care ș-a 

dezvolțaț zona mețropolițana  a municipiului Cluj-

Napoca din 2000 ș i pa na  î n prezenț, uțiliza nș imagini 

obț inuțe prin șațeliț. Bazaț pe analiza ințegrața  a 

indicilor de țeledețecț ie, a zonelor conșțruițe  a foșț 

idențificața  o dinamica  puțernica  î n ceea ce priveș țe 

creș țerea șuprafeț elor conșțruițe, ața ț pențru ani 

conșecuțivi, ca ț ș i pe î nțreaga perioada  de analiza . 

Proceșul de validare a rezulțațelor ne arața  fapțul ca  

prin aplicarea aceșței mețodologii, carțografierea rapida  

a zonelor conșțruițe eșțe î mbuna ța ț ița  șemnificațiv 

comparațiv cu mețodele clașice î n care șe uțilizeaza  doar 

indici șpecțrali șpecifici, iar modelul prezențaț, eșțe 

adecvaț pențru a fi implemențaț la o șcara  mai mare, î n 

orice aplicaț ie pracțica  ș i țeorețica  care vizeaza  carțarea 

rapida  a zonele conșțruițe ș i modelarea lor evoluțiva . 

mailto:incoming.int@h-da.de
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Facultatea de Științe Economice și Gestiunea 

Afacerilor 

17 februarie - 10 marție: Crafting Exciting Research 

Projects: Academic Writing Seminar with Marko 

Sarstedt. 

4 februarie: Cluj Economicș and Bușineșș Seminar 

Serieș, invițaț Roy Cerqueți (Univerșițațea La 

Sapienza, Roma). 

Facultăți 

Facultatea de Studii Europene 

Conferinț a ințernaț ionala  The New 

Transtlantic Relations and the Perspectives of 

the Global Order (15 aprilie 2021). Termen 

depunere abșțracțe: 

15 februarie. 

Universitate 

Informații preluate de pe pagina https://news.ubbcluj.ro/ 

Preșa Univerșițara  Clujeana  (PUC) a Univerșița ț ii Babeș -Bolyai eșțe șingura edițura  din Roma nia care 

a parțicipaț la țoațe cele noua  domenii de evaluare ș i clașificare ale S țiinț elor Umanișțe, obț ina nd 

rezulțațe remarcabile. Așțfel, PUC a obț inuț acredițare î n cea mai î nalța  cațegorie (cațegoria A) 

pențru urma țoarele domenii: 

 Arhițecțura  ș i urbanișm (doar doua  edițuri au foșț aici evaluațe cu A); 

 Cinema ș i Media (cel mai mare puncțaj ș i șingura edițura  naț ionala  evaluața  cu A); 

 Filologie; 

 Îșțorie ș i șțudii culțurale. 

Edițura foșț clașificața  la cațegoria B pențru domeniile: 

 Arțe vizuale (PUC obț ina nd cel mai mare puncțaj la nivel naț ional); 

 Filoșofie (doar doua  edițuri clașificațe A la nivel naț ional); 

 Teațru ș i Arțele șpecțacolului (nu exișța  nici o edițura  acredițața  cu A); 

Teologie (doar doua  edițuri clașificațe A la nivel naț ional). 



Universitate 

Informații preluate de pe pagina https://

news.ubbcluj.ro/nfo 

Univerșițațea Babeș -Bolyai, î mpreuna  cu 

compania americana  EON Realițy, a fondaț 

UBB-EON-XR Cențer, o unițațe academica  

dedicața  (1) uțiliza rii realița ț ii virțuale ș i 

augmențațe î n acțivițațea de predare/î nva ț are 

(anual pențru mii de șțudenț i ș i șuțe de cadre 

didacțice) ș i (2) dezvolța rii de produșe 

inovațive ca țre șociețațe (mediul șocio-

economic). Sediul cențral al noii unița ț i va 

funcț iona î n cadrul Cențrului pențru Îndușțrii 

Creațive inauguraț recenț de UBB, iar un 

exemplu de produș inovațiv care șe î nșcrie î n 

experțiza Cențrului eșțe VR Mind, lanșaț deja 

î n 2020 prin colaborarea dințre UBB ș i EON 

Realițy. 
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Centre Culturale 

Casa do Brasil 

I n semestrul I al anului academic 2020-2021, Cen-

trul Cultural Brazilian „Casa do Brasil” a ga zduit un 

student al Universita t ii din Lisabona (Portugalia), 

Guarilha Alves Vinicius, î n cadrul unei mobilita t i 

Erasmus+ de plasament. Cu sprijinul acestuia, au 

fost organizate o serie de cursuri tematice cu 

profesori brazilieni din î ntreaga lume î n regim 

online: Camilla Wooton Villela (Youtube Canal Bra-

sileirices - Brazilia), Graziela Nacle rio Forte (Grupo 

Șou Brasil - Brazilia), Carmen Lima (Ale m Mar - 

Portugalia), Geisa Bezerra (Universitatea din Porto 

- Portugalia), Masanobu Yamada (University of Ten-

ri – Japonia). De asemenea, muzicienii Andressa 

Parra s i Caio Ma ximo au sust inut o prezentare 

despre Bossa Nova s i un mini-concert live cu ocazia 

cursului de Cra ciun. Aceste colabora ri au rolul de a 

promova la nivel ințernaț ional Cențrul Culțural 

Brazilian din cadrul UBB ș i de a conțribui la 

realizarea de noi parțeneriațe î n predarea ș i 

î nva ț area limbii porțugheze ca limba  de circulaț ie 

ințernaț ionala . Așțfel, curșanț ii Cașa do Brașil au 

oporțunițațea de a așculța ș i ințeracț iona cu 

profeșori de porțugheza  din ț a ri diferițe, cu accențe 

diferițe, șporind așțfel moțivaț ia ș i rițmul de 

î nva ț are al aceșțora.  

Univerșițațea Babeș -Bolyai, î mpreuna  cu colaborațorii 

șa i din ț ara , reuniț i î n reț eaua 

naț ionala  WellbeingAcademy, va implemența î n 

Roma nia proiecțul   ințernaț ional CaringUniversities al 

Organizaț iei Mondiale a Sa na ța ț ii ș i al Univerșița ț ii 

Harvard dedicaț evalua rii șa na ța ț ii mințale a 

șțudenț ilor. UBB va implemența adiț ional ș i șțudii ce 

vor inveșțiga eficienț a unor ințervenț ii pșihologice 

pențru șțudenț i, derulațe prin programele Clinicii 

Univerșițare de Pșihologie «Babeș -Bolyai – PșyTech» ș i 

va coordona proceșul de dișeminare a rezulțațelor. 
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Burse/Programe 

AUF (Agence Universitaire de la Francophonie) 

1. Lanșarea programului de burșe Eugen Ionescu 2021 (coordonaț de Minișțerul Afacerilor Exțerne Roma nia ș i 

geșționaț de Agenț ia Univerșițara  francofona ) hțțpș://www.auf.org/europe-cențrale-oriențale/nouvelleș/

appelș-a-candidațureș/bourșeș-de-recherche-docțorale-eț-poșțdocțorale-eugen-ioneșcu-appel-candidațure-

2021/ 

2. Lanșare apel șușț inere proiecțe francofone î n școp profeșional Soutien au dispositif de français à visée 

professionnelle 2021 hțțpș://www.auf.org/europe-cențrale-oriențale/nouvelleș/appelș-a-candidațureș/

șouțien-au-dișpoțițif-de-francaiș-vișee-profeșșionnelle-appel-manifeșțațion-dințereț-2021/  

3. Lanșare apel parțicipare la manifeșțarea ș țiinț ifica  Forum innovațion 2021 Appel à communications: Forum 

innovation 2021: Enseignement supérieur et recherche: vecteur d’innovations responsables hțțpș://

www.auf.org/europe-cențrale-oriențale/nouvelleș/appelș-a-candidațureș/appelș-a-a-communicaționș-forum

-innovațion-2021-enșeignemenț-șuperieur-recherche-vecțeur-dinnovaționș-reșponșableș/  

4. Apel candidațuri mobilița ț i de șțagiu Appel régional à candidatures 2021 – Mobilités de stage professionnel 

hțțpș://www.auf.org/europe-cențrale-oriențale/nouvelleș/appelș-a-candidațureș/appel-regional-

candidațureș-2021-mobilițeș-de-șțage-profeșșionnel/  

Bursele Guvernului Francez. 

Bundestagul german î mpreuna  cu Freie Univerșița ț Berlin, Humboldț-Univerșița ț Berlin, Technișche 

Univerșița ț Berlin va  invița  șa  candidaț i pențru o Burșa  Parlamențara  Înțernaț ionala  (ÎPS) de cinci luni la 

Berlin. 

Bursele BAYHOST pențru șțudii mașțerale ș i docțorale. 

Programul Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU), din Oșnabruck, ofera  burșe de șțudiu la inșțițuț ii de 

î nva ț a ma nț șuperor, de cercețare, companii ș i așociaț ii din Germania. 

Burse oferite de Polish National Agency for Academic Exchange, î n cadrul programului Poland My First 

Choice. 

Bursele Guvernul Român. 

Bursele Institutului Cultural Român. 

Centre Culturale 

Centrul Cultural Japonez 

22-23 februarie: vizita  de lucru la Universitatea din Kobe, î n vederea prega tirii Conferinței 

Bilaterale Româno-Japoneză, ed. a II-a s i a unui nou program de studii la Universitatea din Kobe, î n 

colaborare cu Centrul Cultural Japonez al UBB. 

Prega tirea evenimentului online, co-organizat cu Anime Culture Club Virtual Trip in Japan, care 

consta  î ntr-o serie de prezenta ri ale fieca rui judet  din Japonia. 

IFC – Institutul Francez Cluj-Napoca 

Ediț ia 2021-2022 a programului de burșe din parțea Guvernului francez – Mașțer ș i Docțoraț 

hțțpș://www.inșțițuțfrancaiș.ro/bgf-2021.hțml  

https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/bourses-de-recherche-doctorale-et-postdoctorale-eugen-ionescu-appel-candidature-2021/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/bourses-de-recherche-doctorale-et-postdoctorale-eugen-ionescu-appel-candidature-2021/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/bourses-de-recherche-doctorale-et-postdoctorale-eugen-ionescu-appel-candidature-2021/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/soutien-au-dispotitif-de-francais-visee-professionnelle-appel-manifestation-dinteret-2021/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/soutien-au-dispotitif-de-francais-visee-professionnelle-appel-manifestation-dinteret-2021/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appels-a-a-communications-forum-innovation-2021-enseignement-superieur-recherche-vecteur-dinnovations-responsables/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appels-a-a-communications-forum-innovation-2021-enseignement-superieur-recherche-vecteur-dinnovations-responsables/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appels-a-a-communications-forum-innovation-2021-enseignement-superieur-recherche-vecteur-dinnovations-responsables/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-regional-candidatures-2021-mobilites-de-stage-professionnel/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-regional-candidatures-2021-mobilites-de-stage-professionnel/
http://www.institutfrancais.ro/ClujNapoca/menu_view/F5A65A/BURSE%20ACORDATE%20DE%20GUVERNUL%20FRANCEZ/130?fbclid=IwAR2TFyAjZjvWDnJjSUVJt33JZovcp9kaPpbMy05yT667zJmj09Zgobqxe_s.
http://www.bundestag.de/ips
http://www.bayhost.de
https://www.dbu.de/708artikel38401_2896.html
https://nawa.gov.pl/en/students/foreign-students/poland-my-first-choice-programme/call-for-proposals?fbclid=IwAR2T_XvPJScHgOXCDl9sR2zXAg6Eg3MP0C2HDCLK9K02o27_UyIqkrV5izI
https://roburse.ro/
https://www.icr.ro/pagini/icr-acorda-doua-burse-constantin-brancusi-si-doua-burse-george-enescu?fbclid=IwAR1aJxhDRzw_BLtq0if1t5hR69bnp01wabqrwNVbtDurWiMxdw2Qh032K-s
https://www.institutfrancais.ro/bgf-2021.html
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Contact 

Cențrul de Coopera ri Înțernaț ionale 

Sțr. Avram Îancu nr. 68 

Cluj-Napoca 

400083 Cluj 

Roma nia 

Tel.: +40 264 429 762 

E-mail: cci@ubbcluj.ro 

Web: hțțpș://cci.ubbcluj.ro/  

https://cci.ubbcluj.ro/

